CORSO DI FORMAZIONE PER TUTORI MEDICI DI MEDICINA GENERALE

PROGRAMMA

Venerdi, 13 settembre 2013

14.00-14.30 REGISTRAZIONE DE1 PARTECIPANTI

Presentazione del corso e sue finalita

14.30
14.50

Il corso di formazione tutor in Medicina Generale
Il ruolo dell’Ordine nella formazione specifica in Medicina Generale

LLA FORMAZIONE POST — UNIVERSITARIA IN MEDICINA GENERALE

15.10

16.10

17.10

18.10

19.10

Lezione magistrale “La formazione dell ‘adulto (obiettivi educativi-
strategie formative — valutazione)”

La progettazione didattica e le sue fasi: funzioni del tutor, del docente, e
delle altre figure impegnate nella didattica

Riflessione sul proprio percorso formativo: esperienze buone o cattive
nella propria formazione (“quella volta che ho imparato...”)

La continuita tutoriale (i tre tirocini): L obiettivo formativo in contesti di
pratica, guidati dall’analisi delle competenze e non dalla mansione.
progetio di un evento formativo (qual é il ruolo dell’Universita nella
Jormazione, cosa vuole fare I’Universita per preparare gli studenti)

Essere tutor: motivazioni e criticita (autovalutazione*)

60’

60’

60’

60’

15

Lezione

Lezione

Lavoro in gruppi

Lavoro in gruppi

Questionario e

Conclusioni in
plenaria

* Questo questionario puo essere compilato anche all’inizio delle sessioni in modo da compararlo con quello alla fine

del corso.

Sabato, 14 settembre 2013

SAPERI E METODOLOGIE

10.30

11.30
11.50

12.20

14.00

15.00

16.00

Riflessioni epistemologiche : il sapere disciplinare in Medicina Generale
Analisi dei casi

Esercitazione di progettazione (Mandato: “cosa vorrei insegnare”)

Le caratteristiche e le fasi del processo di tutorship
Conclusione sessione

La lezione seminariale

Quando, cosa e come valutare

Tecniche e strumenti didattici

60’

60’

30°

Lezione

Lavoro in gruppi
Lavoro in gruppi
Break

Lezione

Lunch

Lavoro in gruppi
Lavoro in gruppi

Lezione



16.30

17.00

18.30

Valore e valutazione: la valutazione e le sue dimensioni in medicina
generale

Role-playing del primo colloquio con contratto formativo; osservazione
con griglia (metodo acquario)

Conclusione sessione

Domenica, 15 settembre 2013

ASPETTI ETICI E RELAZIONALI

9.00

9.30

10.30

11.30
11.50

12.10

La relazione educativa nei contesti clinici: il rapporto a tre con il
paziente

Problemi specifici di organizzazione del setting

La relazione medico tutor-paziente-tirocinante

Riflessione etico-deontologiche in Medicina Generale

Discussione plenaria: il codice deontologico

Il medico di famiglia tutor: dal volontariato agli sviluppi di carriera
Autovalutazione

Conclusione sessione

30°

90

60°

60’

50

50°

15

Lezione

Role-playing
discussione
guidata

Lezione

Lavoro in
gruppi
Lavoro in
gruppi
Break
Lezione

Discussione
Plenaria
Discussione
plenaria
Questionario



